
ОТВЕТЫ 

на вопросы, возникающие у муниципальных служащих при заполнении  

справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в 2021 году (за отчетный 2020 год) 

 

1.  Имеет ли значение версия СПО «Справки БК» и, если имеет, то какая 

актуальная. 

 

Ответ: Оформление  Справок о доходах должно производиться с 

использованием специального программного обеспечения «Справки БК» (версия 

2.4.4.), которое размещено на официальном сайте Президента Российской 

Федерации (http://www.kremlin.ru/structure/additional/12). Ссылка на него также 

размещена на официальном сайте Администрации города Иванова в подразделе 

«Формы документов, связанных с противодействием коррупции, для заполнения» 

раздела «Противодействие коррупции». 

 

 

2. Указывается ли доход от работы в избирательной комиссии и в какой строке? 

 

Ответ: Согласно подпункту 30 пункта 60 Методических рекомендаций по 

вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей 

формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год) Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации (далее – Методические рекомендации 

Минтруда) средства, выплаченные за исполнение государственных или 

общественных обязанностей (например, присяжным заседателям, членам 

избирательных комиссий и др.) должны указываться в разделе 1 в строке 

«Иные доходы». 

 

 

3. Является ли исчерпывающей информация, полученная из личного кабинета 

налогоплательщика? 

 

Ответ: Как показывает практика, данная информация носит, скорее, 

вспомогательный характер. 

Для получения соответствующей информации необходимо 

авторизироваться  на сайте https://lkfl2.nalog.ru (Личный кабинет 

налогоплательщика) и ввести в строке поиска запрос «Сведения о банковских 

счетах», «Доходы» или «Имущество». 

Однако, к сожалению, не редкими являются случаи, когда информация, 

представленная в соответствующих разделах Личного кабинета 

налогоплательщика, является неполной либо не соответствующей данным из 

других официальных источников (например, из банка или Росреестра), 

правоустанавливающих документов, справок 2-НДФЛ. Более того, необходимо 

помнить, что существуют виды доходов, которые не облагаются налогом на 

доход физических лиц, например, социальные выплаты, пособия, вознаграждения, 

выплаченные за исполнение государственных или общественных обязанностей, 

http://www.kremlin.ru/structure/additional/12
https://lkfl2.nalog.ru/


сведения о которых не всегда отражаются в базе налогового органа. 

В связи с этим рекомендуется сопоставление и уточнение 

соответствующих данных с последующим обращением в налоговый орган для 

внесения при необходимости надлежащих изменений. 

 

 

4. Нужно ли отражать наличие индивидуального инвестиционного счета и доход по 

нему? 

 

Ответ: Согласно пункту 112 Методических рекомендаций Минтруда с 

учетом целей антикоррупционного законодательства Российской Федерации в 

разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» сведения 

об индивидуальных инвестиционных счетах не указываются. 
Однако, в соответствии с пунктом 133 Методических рекомендаций 

Минтруда  ценные бумаги, приобретенные в рамках договора на брокерское 

обслуживание и (или) договора доверительного управления ценными бумагами 

(включая договор на ведение индивидуального инвестиционного счета) и 

собственником которых является служащий (работник), его супруга (супруг) или 

несовершеннолетние дети, также подлежат отражению в подразделе 5.1 или 

5.2 раздела 5. «Сведения о ценных бумагах» соответственно, а доход, 

полученный от них в отчетном периоде, указывается в разделе 1 «Сведения о 

доходах» (строка 5 «Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих 

организациях»). 

 

 

5. В какой строке указывать выплату материальной помощи и дополнительные 

выплаты на детей, которые выплачивались по Указам Президента Российской 

Федерации? 

 

Ответ: В соответствии с пунктом 61 Методических рекомендаций 

Минтруда единовременные выплаты, произведенные в целях обеспечения 

социальной поддержки семей, имеющих детей, по Указам Президента Российской 

Федерации от 23.06.2020 № 412, от 17.12.2020 № 797 и иные меры социальной 

помощи указываются в строке «Иные доходы» в разделе 1 «Сведения о доходах». 

В целях уточнения данных сумм необходимо обращаться непосредственно  

в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации по адресу  

г. Иваново, ул. Багаева, д. 55, поскольку, как показала практика, обращение через 

ресурс ГОСУСЛУГИ по данному вопросу невозможно ввиду отсутствия 

соответствующей формы запроса на сайте ведомства.  

При этом заслуживает внимания, что единовременные выплаты семьям, 

имеющим детей, на каждого ребенка в возрасте 16 - 17 лет, являющегося 

гражданином Российской Федерации, местом жительства которого является 

Ивановская область, в 2020 году производились на основании Постановления 

Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка 

граждан в Ивановской области», и для уточнения соответствующих сведений 



необходимо обращаться в территориальный орган Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области по месту жительства. 

Что касается материальной помощи, то, как правило, порядок данных 

выплат устанавливается локальными актами организации о системе оплаты 

труда, в частности распоряжением Администрации города Иванова от 

21.07.2010 № 321р «Об утверждении Положения об оплате труда и 

материальном стимулировании муниципальных служащих Администрации города 

Иванова», а их размер отражается в справке 2-НДФЛ, представляемой 

бухгалтерией по месту службы (работы), куда и следует обратиться для 

уточнения соответствующих сведений. 

Следовательно, если денежные средства, полученные муниципальным 

служащим или руководителем муниципального учреждения в качестве 

материальной помощи нашли свое отражение в справке 2-НДФЛ, они будут 

включены в общую сумму дохода, указанную в строке «Доход по основному месту 

работы» раздела 1 «Сведения о доходах», и дополнительному указанию не 

подлежат. 

 

 

6. Каковы критерии квалификации недостоверной информации в сведениях о 

доходах в качестве «технической ошибки»? 

 

Ответ: В соответствии с рекомендациями, изложенными в Обзоре 

проблемных вопросов, возникающих при представлении, анализе и проверке 

достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, опубликованном на сайте Минтруда России, к числу 

таких ошибок могут быть отнесены, в частности: 

- ошибка в справке 2-НДФЛ, выписке по счету, выданной кредитной 

организацией и т.п., а также иные причины, когда неточность в 

представленных сведениях возникла по причинам, независящим от служащего; 

- некорректное указание почтового адреса (вместо правильного написания 

«проспект Строителей» или «пр-т Строителей» указывается "пр. Строителей"); 

- некорректное указание наименования, адреса кредитной организации, при 

правильном предоставлении иной информации по соответствующему разделу 

справки (случаи, когда указан не юридический адрес банка, а фактический адрес 

его филиала, открывшего счет, или вместо правильного указания организационно-

правовой формы кредитной организации ПАО «Сбербанк России» указано ПАО 

"Сбербанк", Сбербанк и т.п.), при условии, что указанное наименование 

кредитного учреждения позволяет его достоверно установить; 

- ошибки в наименовании вида транспортного средства и в наименовании 

места его регистрации (при условии достоверного указания субъекта Российской 

Федерации); 

- описка или опечатка, например, когда «зеркально» отражены соседние 

цифры, допущенная при указании площади объекта недвижимости. 

 

 

 



7. Может ли служащий быть привлечен к ответственности за неполноту и 

недостоверность представленных сведений о доходах в случае, если проверкой, 

проведенной до истечения месячного срока, предусмотренного законодательством 

для внесения уточненных сведений, были выявлены нарушения? 

 

Ответ: согласно пункту 6 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы города 

Иванова, и муниципальными служащими города Иванова сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

утвержденного решением Ивановской городской Думы от 02.03.2016 № 145, в 

случае если гражданин, кандидат на должность, предусмотренную Перечнем, или 

муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в 

соответствии с пунктом 2 настоящего Положения сведениях не отражены или 

не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе 

представить уточненные сведения:  

- гражданин и кандидат на должность, предусмотренную Перечнем, могут 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 

сведений; 

- представление уточненных сведений муниципальным служащим 

осуществляется не позднее 31 мая года, следующего за отчетным. 

Аналогичное право для лиц, замещающих должности руководителей 

муниципальных учреждений и претендующих на их замещение, также 

предусмотрено пунктами 5-6 Правил представления лицом, поступающим на 

работу на должность руководителя муниципального учреждения, а также 

руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей, утвержденных решением Ивановской городской Думы 

от 02.03.2016 № 143.  

Таким образом, данный срок предусмотрен для уточнения представленных 

сведений работником в инициативном порядке, однако выявление кадровыми 

службами нарушений при представлении указанных сведений до истечения 

названного месячного срока не препятствует привлечению работника  

к установленной ответственности. 

Вместе с тем, в целях соблюдения права муниципального служащего 

(руководителя муниципального учреждения) на внесение необходимых изменений  

в справку о доходах полагаем целесообразным проводить соответствующие 

проверки по истечении указанного срока для внесения уточненных сведений 

строго в порядке, установленном указом Губернатора Ивановской области от 

15.03.2013 № 46-уг «О проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и 

соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению». 

При проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Иваново, 



и лицами, замещающими эти должности, следует руководствоваться 

постановлением Администрации города Иванова от 11.08.2020 № 893. 

 При рассмотрении вопроса о привлечении муниципального служащего к 

дисциплинарной ответственности необходимо руководствоваться порядком и 

сроками применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, определенными положением, утвержденным постановлением 

Администрации города Иванова от 28.12.2017 № 1845. 

Для определения критериев привлечения к дисциплинарной ответственности 

рекомендуется использование Обзора практики привлечения к ответственности 

государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции Минтруда России, размещенного на сайте ведомства 

https://mintrud.gov.ru/uploads/magic/ru-RU/8029339b-1502693961.docx. 

 

 

8. Каков порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 2020 год в отношении супругов, 

находящихся на дату отчетности в длительной командировке (превышающей 6 

месяцев в Сирийской Арабской Республике)? 

 

Ответ: При невозможности по объективным причинам представить 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своей супруги (супруга), своих несовершеннолетних детей (развод, неприязненные 

отношения с супругом(ой), его(ее) нахождение в длительной командировке за 

пределами Российской Федерации, смерть, безвестное отсутствие) 

муниципальному  служащему (работнику) следует обратиться с заявлением в 

комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, руководителей муниципальных учреждений города Иванова и 

урегулированию конфликта интересов в Администрации города Иванова (далее 

– Комиссия). 

Форма заявления представлена в приложении №2 к Положению о Комиссии, 

утвержденному постановлением Администрации города. Иванова от 15.04.2019 

№ 548, размещенному  в СПС «КонсультантПлюс», его направление в адрес 

Комиссии должно сопровождаться приложением подтверждающих документов. 

Право направить заявление о невозможности представить сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера законодательством для муниципальных служащих и руководителей 

муниципальных учреждений действующим законодательством не предусмотрено. 

Поэтому заслуживает внимания, что нахождение указанных лиц во всех 

видах отпусков (включая отпуск по беременности и родам и по уходу за ребенком), 

в служебных командировках, в периодах временной нетрудоспособности и в 

дистанционном режиме работы не освобождает от обязанности представления 



соответствующих сведений в установленный срок, неисполнение которой может 

повлечь увольнение с замещаемой должности в связи с утратой доверия. 

  

9. Каков порядок отражения сведений о квартире, находящейся в ипотеке при 

остатке по кредиту на отчетную дату 200 000 руб.? 

 

Ответ: В подразделе 6.2 «Срочные обязательства финансового характера» 

указывается каждое имеющееся на отчетную дату срочное обязательство 

финансового характера на сумму, равную или превышающую 500 000 руб., 

кредитором или должником по которому является служащий (работник), его 

супруга (супруг), несовершеннолетний ребенок. 

Следовательно, если на дату 31.12.2020 остаток обязательства по 

ипотечному кредиту был меньше указанной суммы, он не подлежит 

отражению в данном подразделе. Однако сама квартира как объект 

недвижимости должна быть отражена в подразделе 3.1 «Недвижимое 

имущество», поскольку она передана в собственность приобретшему ее лицу под 

залог перед банком. 

Использование для приобретения объекта недвижимого имущества 

средств, предоставленных государством (например, единовременная субсидия на 

приобретение жилого помещения, денежные средства, полученные участником 

накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих) 

полученных лицом, декларирующим сведения о доходах, именно в отчетном 

периоде, предполагает их отражение в качестве иного дохода в разделе 1 

«Сведения о доходах». 

 

 

10. Есть ли обязанность представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год у работника, 

уволенного в период с 01.01.2021 по 30.04.2021? Какие риски несёт работодатель 

при непредставлении сведений о доходах, расходах? 

 

Ответ: В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обязанность по представлению 

указанных сведений возложена исключительно на самих муниципальных 

служащих, замещающих должности, включенные в соответствующий перечень, 

и руководителей муниципальных учреждений. 

 Непредставление указанными лицами сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя и 

членов своей семьи либо представление недостоверных или неполных сведений 

является правонарушением, влекущим привлечение к дисциплинарной 

ответственности вплоть до увольнения с замещаемой должности в связи с 

утратой доверия. 

 Таким образом, формально представитель нанимателя (работодатель) 

никаких рисков в случае непредставления таких сведений работниками не 

несет. 

Вместе с тем, как показывает практика, заслуживает внимания, что на 

представителя нанимателя (работодателя) как на руководителя юридического 



лица в соответствии со статьей 13.3  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» возложена обязанность по организации 

работы по противодействию коррупции, следовательно, при наличии 

определённых оснований надзорные органы могут признать меры, 

предпринимаемые в данной сфере, недостаточными и потребовать устранения 

нарушений законодательства с привлечением к ответственности виновных лиц, 

включая как сотрудников, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, так и самого руководителя организации. 

Однако, что касается уволенных сотрудников, согласно пункту 15 

Методических рекомендаций Минтруда представление сведений после 

увольнения служащего (работника) в период с 1 января по 30 апреля 2021 г. не 

требуется, а сведения, представленные таким лицом в период декларационной 

кампании до наступления срока размещения таких сведений, не подлежат 

опубликованию на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

  

 

11. Подлежат ли отражению в справке сведения о денежных средствах полученных 

от Ростуризма в качестве «кешбэка» за туры и путевки по России, купленные по 

карте «Мир»? 

 В соответствии с подпунктом 3 пункта 64 Методических рекомендаций 

Минтруда данные денежные средства не подлежат указанию в справке. 

 

12. Как получить сведения о счетах в банке, у которого отозвана лицензия? 

Сведения о ликвидированном банке можно найти на официальном сайте 

Государственной Корпорации «Агентство Страхования Вкладов» (далее – 

Агентство) по адресу: https://www.asv.org.ru/ в разделе «Ликвидация банков». 

Всю информацию по порядку приема заявлений клиентов кредитной 

организации Агентство направляет для опубликования в «Вестнике Банка 

России», в печатном органе по месту расположения банка, на своем сайте, а 

также данная информация доступна по ссылкам с сайта ликвидированного банка. 

Предоставление запрашиваемых сведений осуществляется через 

уполномоченные банки-агенты, информация о которых  указывается на сайте 

Агентства 

 

 

 

 

 

 

 

 


